Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 58).

3442 QUOMODO per spiritum illustrata resurrectionis horam sentiret instantem, adventum animam Filii, ubi in propria gloria sumeret corpus suum, sic de vote allocuta est: Quid mi dilecte Fili, adventisti facturus, si vis me totam in tuam gloriam absorbere? reddo depositum, quod sola custodio; me tuo vis dolore, atque passione privare, et has tui corporis aperturas, in quibus solis unio, tua vis satiare medicina, non animo: ut ergo me in tuam assume gloriam, aut mihi dimitte tui doloris memoriam, et saporem.

3443 Cui amarus Iesus devota consolatione respondit: O Mater mea dulcissima, non potest pusillus grex istorum filiorum tuorum tua aunc societate privari: omnes enim deficient, nisi tuae fidei fulcimento firmentur, et nimis utique duram esse, eos simul me Pastore, et Patre et te Magistra et Matre privari. Multus enim mihi per eos populus acquirendus est, qui de viscerum suorum charitate procedet.

3444 Patienter ergo fer, pia Mater, atque dulcissi-

ma, quod te ad tempus cum illis relinquam, et corpus meum in gloriam maiestatis assumam: nec tamen credas, dulcissima Mater mea, quod Passionis meae thesaurum velim de tua anima removere, quantumcumque gloriosus resurgam. In ipsa enim corporis gloria mea apparebant ipsa victoriae signa, apertaque relinquam vulnera in carne mea, quantumcumque sanata, per quae, dulcissima Mater, ad cordis mei thalamum habebis ingressum, ut scilicet, ad me intrans, et ad filios exiens, inde posses asportare quod velis, et tuis filiis dispensare. Exsurge ergo, gloria mea, quia consummata est resurrectio mea.

Tunc piissima Mater tota transportata in gloria Filii resurgentis, ipsum dulcissime se alloquentem audit: Resurrexi, et adhuc tecum sum, alleluia, possisti super me manum tuam, alleluia, mirabilis facta et scientia tua, alleluia. Et de hoc paterno honore mille milles alleluia, in quo Filius subito introducit in conspectu maternae mentis in gloriam maiestatis: quam nobis concedat ipse glorificatus Iesus, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat per infinita saeculorum saecula. Amen.

FERIA SEXTA

Homilia S. Cyrilli Alexandrini Episcopi.

IN IOANN. CAP. 16.

3445 **I**LLI me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Quasi dignis revelatur sancto Spiritu Christi mysterium, et accurate declaratur quisnam natura, quantaque sit virtutis ac potentiae, et quod in omnes una cum Patre regnet, necessario subiungit: *Ille me clarificabit*. Nostram quippe mentem supra Iudaeorum cogitationes evehit, nec tam abiecte de eo sentire nos sinit, ut hominem nudum ac simplicem eum esse putemus, aut paulo prophetis maiorem, nedum illorum gloria minorem. Talia quippe de eo sensisse comperimus. Iudaeorum doctores ac duces, qui cum pietatis ignorantem mysterium, crebris maledictis Christum prosequerantur, suumque furorem eius sermonibus opposcentes, modo quidem

aiebant: *Tu quis es? Abraham mortuus est, et prophetae mortui sunt, et tu dicis, Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in aeternum. Quem te ipsum facis?* (IOANN. VIII, 52), modo vero generis ignobilitatem ac villitatem ei exprobrantes: *Nomine hic est filius Ioseph, cuius nos novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit: quia de coelo descendit?* (IOANN. VI, 42). Vides hic miscras et putidas Iudaeorum ratiocinationes. Cum ergo eo animo multi essent, existimarentque revera Deum non esse Dominum, propter caducam hanc corporis figuram, et abiectissimam de eo opinionem concipere ausi essent, gloriam eius sanctis manifestaturus Spiritus et coelo delapsus est, neque vero sapientibus tantum sermonibus, sed et rerum demonstratione certissimam unicumque fidem facturum erat Deum vere, Deique ac Patris substantiae fructum eum esse. Quanam ergo est illa demonstratio, aut quomodo clarificaturus Christum erat? Nempe cum admirabilem ac Deo dignam in omnibus operandi vim habeat, et omnium rerum perfectissimam cognitionem sanctis inserat, idcirco hinc ei gloriam conciliaturus erat. Soli quippe naturae universi reginae competit cuncta nosse, extra cuiusquam operam, eaque nuda et aperta in oculis habere (HEBR. IV, 13), et quodcumque velit facile perficere. Clarificat itaque Filium Paracletus, id est proprius eius Spiritus, quia omnia potest, et omnia novit. Quomodo vero clarificat? nam quae novit ac potest Spiritus eius, quomodo ipse non noverit, aut quomodo non possit? Quod si, ut ipse ait, de suo Spiritus accipit, quamvis omnia possit, et faciat, quomodo ipse omnium rerum potestatem non habebit? Neque vero ullo modo suspicandum est Paracletum, id est Spiritum, naturali et insita sibi virtute esse destitutum, ut nisi

forsan acceperit, ne satis quidem sibi futurus sit ut opera divina perficere queat. Extremae quippe impietatis eum iure teneri necesse est, quicumque aliud horum verum esse putaverit. Sed quoniam consubstantialis est Filio, et modo Deo congruenter per ipsum procedit, omnem eius perfectissimam in omnibus operandi vim atque efficacitatem habens, idcirco dicit: *Quia de meo accipiet*. Ipsum enim subsistere per se Spiritum credimus, et esse revera id quod est ac dicitur, inexistere tamen in substantia Dei, et ex ea procedere, omnia quae eius sunt in se habentem naturaliter. Nec enim per participationem, neque per modum habitudinis, neque tamquam aliud quiddam sit ab ea, quia proprius est eius. Quem admodum enim qui ex odoriferis floribus existit odor, naturalem suam efficacitatem seu odoriferam qualitatem extrinsecus edit, corporis partibus odorandi vi praeditis illabendo, et quidem quod ad concipiendi rationem attinet, videtur quid distinctum atque aliud esse a natura rei a qua emittitur; si vero in seipso consideretur, nihil aliud a rebus ex quibus et in quibus existit habet: ita de Deo et Spiritu sancto intelliges, si tamen sublimius exempli vim acceperis. Citra culpam igitur et reprehensionem omnem dici potest ab Unigenito quiddam accipere Spiritum eius. Nam cum per ipsum procedat naturaliter, utpote cum sit eius proprius, una cum omnibus quae perfecte habet, accipere dicitur quae eius sunt. Quod si crassioribus verbis expositum sit, scandalizari tamen haud decet, quin potius linguae nostrae inopia causabimur, quae divina haec pro eo ac decet efferre non potest. Quae enim oratio ineffabili illa natura et gloria minor non est? Annuntiabit igitur vobis, inquit, de meo accipiens Paracletus, hoc est, nihil aliud

quam quod mihi visum erit loquetur, et cum sit meus Spiritus, eadem omnino mecum loquetur, et quae meae voluntatis sunt annuntiabit.

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 49.)

3447 **I**n nomine Iesu omne gemi fluctatur, coelestium, terrestrium, et infernorum. Ad Philipp. II et in epistola hodierna, ut supr. patuit. Deficit sensus, haeret palato lingua, et omnis arescit sermo, quum de Nomine Iesu, ac de laudibus eius mens humana considerat pronuciare sermonem. Est nempe tam amplum, tamque profundum pelagus nomen eius, ut ad plenam explanationem illius nullus humanus intellectus exprimeret quae: unde Isidor. ait quod nomen dictum est quasi notamen, eo quod nobis res notas efficit. De natura enim nominalis est notificare illum cuius est nomen: ita et Nomen Iesu incomprehensibile nobis notat.

3448 Quis enim incomprehensibilem explicare queat? quis posset exprimeret infinitum? aut quis Deum et hominem poterit coarctare sermone? Propheta enim ad Dominum (PSAL. XLVII) ait: *Secundum nomen tuum, Deus, sic et laus tua*, id est: Secundum rem Nominis tui laudabilia ca. tu, Domine: sed quis rem Nominis eius explicare poterit, ut laudet ipsum Deum per eam, et propter eam? Quis est igitur tantae gratiae, et tantae virtutis, quod ad laudis eius praecognitionem aliquo modo reperitur idoneus? nemo prorsus, nisi fuerit labiis circumcisus. Proinde Is. VI in contemplatione subvectus ad Regis gloriae visionem, antequam de Iesu, quem vocat Emmanuel, et de Conceptione Virginis ordinet sermonem, se proficitur pollutum, Seraphicum experitur mysterium, carbonem in labiis sentit ignitum, et sic purgatus, et spiritaliter circumcisus, virginem conceptum annuntiat et Filii nomen; in utroque declarans fidei venerabile sacramentum.

SABBATO

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

DOM. 4. POST PASCHA, SERM. 2.

3449 **Q**uoniam venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, Ioannis decimo sexto.

3450 Saluator noster, Dominus Iesus, commendat hic novae legis gratiam, ad

quam nos adoptavit, a tribus, scilicet ab inspirantis benignitate, ab eiusdem perspicacitate et doctrinae liberalitate seu disciplinae universalitate. Primum, ibi: *Cum venerit ille*; secundum, ibi: *Spiritus veritatis*; tertium, ibi: *Docebit vos omnem veritatem*.

3451 Circa primum nota, quod Spiritus sanctus magister est, et ideo non solum ad intelligendum, sed suggerit ad volendum et adiuvat ad exsequendum; propter quae tria dicitur: *Spiritus veritatis*, quia docet ad intelligendum; Ioannis decimo quinto: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis, Spiritum veritatis, ille testimonium perhibebit de me*, etc. *Spiritus sanctitatis*, quia movet ad bene volendum; Ioannis decimo quarto: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecumque dixerit vobis*. Spiritus virtutis, quia adiuvat ad operandum; Actuum primo: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos*, etc.

3452 Venit autem ille Spiritus, ubi amatur; Ioannis decimo quarto: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venimus et mansionem apud eum faciemus*. Ubi invitatur; Sapientiae septimo: *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiae*, etc. Ubi expectatur; Habacuc secundo: *Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens veniet et non tardabit*.

3453 Docet autem ille Spiritus omnem veritatem, agendam; Isaiae trigesimo octavo: *Obsecro, Domine, memento, quaeso, quomodo ambulaverim coram te in veritate et in corde perfecto. Contemplandam; Matthaei vigesimo secundo: Scimus, quia verax es et viam Dei in veritate doces. Iudicandam; Proverbiorum decimo octavo: *Accipere personam impij non est bonum, ut declines a veritate iudicii*.*

Varia de SS. Nomine Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 58.)

3454 **V**eni igitur, Domine Iesu Christe, qui minister es nostrae spiritualis circumcissionis, et labia mea tangas, iniquitatem auferas, meum purges affectum, illumines intellectum, perficias imperfectum, linguam amoveas, affatum et actum, ut ad tui nominis gloriae tuae charitatis ardor immisus, pietatis evaporet flamma, et de tanta suavitate Nominis tui, non labiis tantum exterioribus, sed sensibus interioribus refectionem capiamus et gustum.

3455 Sicut enim aqua fontis exigui leviter evaporans in sui scaturigine primitus angustatur, et quodam suavi murmure, delectabile susurro derivata, postmodum latius manans, in fluvios multiplicata, et abundantissimos latices amplatur; sic Nomen Iesu, breve syllabis, leve prolatione sermonis, grave sententis, superfluit et redundat ineffabilibus sacramentis.

DOMINICA V. POST PASCHA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.

Ioann. XVI, 23-30.

In illo tempore: Dixit Iesus discipulis suis: Amen, dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.

23. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo: petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.

24. Haec in proverbis locutus sum vobis. Venit hora, cum iam non in proverbis loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.

25. In illo die nomine meo petetis: et non dico vobis quia ego rogabo Patrem de vobis:

26. ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis, et credidistis, quia ego a Deo exivi.

27. Exivi a Patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.

28. Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, et proverbium nullum dicis.

29. Nunc scimus quia scis omnia, et non opus est tibi ut quis te interroget: in hoc credimus quia a Deo existis.